
1 

 

 
 

 
 
 

Paliano, 01/04/2019 
 
OGGETTO: DELIBERA 31 - Consistenza massima del fondo economale per le 
minute spese e importo massimo di ogni spesa minuta: delibera di 
approvazione 
 
Il giorno 13 Marzo dell’anno 2019, alle ore 17:00, si è riunito, in seguito a regolare 
convocazione, il Consiglio di Istituto  
OMISSIS  
 
Punto 5- Consistenza massima del fondo economale per le minute spese e 
importo massimo di ogni spesa minuta: delibera di approvazione 

 
Il Presidente chiede al D.S. e al DSGA di illustrare il quinto punto all’ordine del giorno. 
Il Dirigente e il DSGA, anche attraverso la proiezione del file relativo, dettagliano che, 
entro il rispetto del limite massimo previsto dalla vigente normativa in materia di 
antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante (D.lgs. 90/2017 che ha aggiornato il D.lgs. 
231/2007 in base al quale il limite ordinario per l’uso del contante è fissato alla cifra 
massima di € 3.000,00) e in base ai regolamenti riportati al punto precedente, 
l’ammontare massimo del fondo economale è stabilito, per ciascun anno, nella 
misura pari a € 2.990,00; l’importo di ogni reintegro è fissato nel limite massimo di € 
500,00 e l’importo di ogni singola spesa è fissato per un importo massimo di € 
250,00. 
La costituzione e la gestione del fondo cassa devono avvenire nel rispetto della normativa 
vigente in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 
In base al comma 3 dell’art. 21 del DI 129/2018, è sempre vietato l’uso del fondo 
economale per le minute spese per acquisti per i quali l’istituzione scolastica ha un 
contratto d’appalto in corso. 
L’importo del fondo economale per le minute spese è anticipato, in tutto o in parte, 
all’inizio dell’esercizio finanziario al Direttore S.G.A., con mandato in partita di giro, con 
imputazione all’aggregato relativo, dal Dirigente Scolastico. 
A carico del fondo economale il Direttore S.G.A. può eseguire i pagamenti relativi alle 
seguenti. 
Sentite la relazioni del DS e del DSGA, il Presidente chiede ai presenti non solo se hanno 
ulteriori chiarimenti da richiedere, ma anche di esprimersi al riguardo di eventuali 
integrazioni e/o modifiche; nessuno dei membri ritiene necessario intervenire; pertanto il 
Presidente fa procedere alla votazione con voto espresso in forma palese. 

 

ASTENUTI - 0    

CONTRARI - 0 



2 

 

FAVOREVOLI - 13 

 
Il CONSIGLIO di ISTITUTO 

Visto il DPR 275/1999 ss.mm.ii.;  

Visto il D.lgs. 297/1994 ss.mm.ii.;  

Visto il D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 90/2017 ss.mm.ii.; 

Visto il DI 129/2018;  

Sentite le relazioni del DS e del DSGA;  

 
DELIBERA 

 
All’unanimità la consistenza massima del fondo economale per le minute 
spese in  € 2.990,00 e l’importo massimo di ogni spesa minuta in € 250,00. 
DELIBERA n.31 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SEGRETARIO                                                                              Il PRESIDENTE 

Ins.te Anatolia BERNARDINI                                                      Sig. Vanorio CALAMARI 

 
PER COPIA CONFORME 

 

Il D.S.G.A.                                                                                           Il Dirigente Scolastico          
Dott. Massimo SERRA                                                               Dott.ssa Ivana NOBLER 


